

厦门建发股份有限公司

【2014】半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	建发股份	股票代码	600153
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 林强	证券事务代表 李海霞	
电话	0592-2132319	0592-2132319	
传真	0592-2112185-3616	0592-2112185-3682	
电子邮箱	bm@chinaamc.com	wy@chinaamc.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	单位:元 币种:人民币		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	98,020,786,037.79	80,045,109,606.83	22.46
归属于上市公司股东的净资产	16,172,931,796.68	12,552,213,162.57	28.85
经营活动产生的现金流量净额	-6,089,733,298.86	-1,992,605,011.27	-不适用
营业收入	53,178,162,114.42	49,022,369,491.04	8.48
归属于上市公司股东的净利润	1,903,563,128.11	1,060,194,977.45	-5.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	980,682,642.06	934,805,159.03	4.91
加权平均净资产收益率(%)	7.28	9.98	减少2.7个百分点
基本每股收益(元/股)	0.41	0.47	-12.77
稀释每股收益(元/股)	0.41	0.47	-12.77

2.2 截止报告期末股东总数及前十名股东情况

前10名股东持股情况					持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量			
厦门建发集团有限公司	国有法人	46.74	1,325,129,616	0	质押480,000,000	
中国太平洋人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	其他	3.45	97,790,304	0	无	
中国太平洋人寿保险股份有限公司-分红-个人分红	其他	2.34	66,384,907	0	无	
新华人寿保险股份有限公司-分红-团体分红-018H-FH001P	其他	1.59	45,146,719	0	无	
中国建银投资银行-华安宝利股票证券投资基金	其他	0.92	26,190,000	0	无	
中国建银投资银行股份有限公司-分红-个人分红-005H-FH002P	其他	0.76	21,637,255	0	无	
金佰利基金-四四组合	其他	0.72	20,428,607	0	无	
交通银行股份有限公司-华安宏源灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.63	18,000,000	0	无	
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票证券投资基金	其他	0.63	17,862,598	0	无	
南方基金-中国-建信-中国平安人寿保险股份有限公司	其他	0.53	15,110,691	0	无	

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司前10名股东中,厦门建发集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系,第2和第3名股东存在关联关系,均为华安宝利利资产管理有限责任公司受托管理的账户。第5名和第8名存在关联关系,均为华安宝利利资产管理公司管理的账户。其他关系未知。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 ☐ 不适用 ☒

三、管理层讨论与分析

2014年上半年,国内宏观经济形势趋缓下行,公司经营面临较多不利因素。公司董事会和经营班子积极应对,围绕“创新发展抓落实”的年度工作方针,抓落实、促实效,大力推进经营模式和管理模式创新,较好地推进了各项工作开展,上半年公司顺利完成公司的配股再融资工作,成功募资30亿元人民币,为公司完成全年工作目标和任务创造了良好条件。

报告期内,公司经营业绩持续增长,经营业绩基本持平。2014年上半年公司实现营业收入531.78亿元人民币,比上年同期增长8.48%;净利润为12.88亿元人民币,比上年同期增长0.83%;归属于上市公司股东的净利润为10.04亿元人民币,比上年同期下降6.34%。

1. 供应链业务
2014年上半年实体经济下滑,中小企业经营困难,钢材、铁矿等各类大宗商品价格下跌幅度较大,对公司供应链运营业务影响较大。董事会和经营班子准确把握与判断市场脉搏,带领广大员工积极应对困难和挑战,大力推动内外部资源整合,加强业务创新和新业务的培植,在拥有一家融资租赁公司、一家担保公司的基础上,新成立两家子公司进军汽车保险代理行业和汽车融资租赁行业,进一步拓宽公司的金融版图。此外,公司支持经营单位利用互联网工具进行创新,逐步推广“低纸网”等电子商务平台的运用,取得了一定成效。

报告期内,供应链运营业务实现营业收入458.06亿元,同比增长8.65%;实现净利润3.64亿元,同比下降17.09%。

2. 房地产开发业务

2014年上半年,国内房地产行业处于深度调整阶段,全国商品房销售面积、销售金额均同比下降。面对严峻的宏观形势,两家地产公司坚持“短平快”的开发策略,从项目管理、资金管理等方面入手,全面提升在建项目的整体运行效率,加快存量去化速度;并不断加强精细化管理严控成本,确保房地产业务的稳定发展。

(1) 建发房产(本公司持有其54.65%的股份)
报告期内,建发房产实现营业收入45.97亿元,同比增加18.59%;净利润6.32亿元,同比增加19.67%。

报告期内,建发房产地产项目签约销售金额32.61亿元,同比减少26.31%;签约销售面积23.02万平方米,同比减少30.54%;账面结算收入45.06亿元,同比增加21.95%;账面结算面积27.65万平方米,同比减少1.79%;新开工面积118.77万平方米。

(2) 联发集团(本公司持有其98.05%的股份)
报告期内,联发集团实现营业收入27.87亿元,同比减少3.73%;净利润3.28亿元,同比减少8.64%。

报告期内,联发集团地产项目签约销售金额32.24亿元,同比减少21.67%;签约销售面积31.47万平方米,同比减少26.59%;账面结算收入23.49亿元,同比减少9.76%;账面结算面积30.29万平方米,同比增加14.6%;新开工面积300万平方米。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

(1) 利润表相关科目变动分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	53,178,162,114.42	49,022,369,491.04	8.48
营业成本	48,056,499,024.06	45,361,109,591.11	7.93
销售费用	1,323,780,927.28	1,223,280,748.13	4.01
管理费用	82,668,109.03	72,909,315.49	13.38
财务费用	256,212,660.46	69,046,890.32	271.07
营业税金及附加	859,916,932.16	634,288,924.31	35.57
公允价值变动收益	-41,499,618.48	56,181,453.14	-173.87
资产减值损失	26,280,490.74	65,507,439.84	-59.88

“营业收入”变动原因说明:本报告期供应链运营业务和房地产开发业务规模扩大所致。

“营业成本”变动原因说明:本报告期供应链运营业务和房地产开发业务规模扩大所致。

“销售费用”变动原因说明:营业规模扩大,销售费用相应增加。

“管理费用”变动原因说明:营业规模扩大,销售费用相应增加。

“财务费用”变动原因说明:本期人民币贬值产生的汇兑损失所致。

“公允价值变动损益”变动原因说明:土地增值税及营业外收入比上年同期增加较多。

“资产减值损失”变动原因说明:期末应计提坏账准备的应收账款及其他应收款较上年同期减少所致。

(2) 现金流量表相关科目变动分析

经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数大幅下降,主要是由于报告期内子公司建发房产地产集团支付土地出让金较多,导致其经营性现金净流量较上年同期大幅下降;同时,本期供应链运营业务规模增长,各项占用较年初大幅增加,使得该业务经营性现金净流量较上年同期有所下降。

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加,主要是由于上年同期子公司建发房产收购子公司少数股权及其他股权投资支付了大额现金,本期无类似业务。

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数大幅增加,主要是由于报告期银行贷款规模扩大,配股募集资金30.35亿元及发行短期融资券所致。

(3) 资产负债表相关科目变动分析

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,089,733,298.86	-1,992,605,011.27	-不适用
投资活动产生的现金流量净额	-170,058,015.85	-436,569,954.87	-不適用
筹资活动产生的现金流量净额	9,444,441,671.28	792,188,599.38	1,117.44

“经营活动产生的现金流量净额”变动原因说明:
经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数大幅下降,主要是由于报告期内子公司建发房产地产集团支付土地出让金较多,导致其经营性现金净流量较上年同期大幅下降;同时,本期供应链运营业务规模增长,各项占用较年初大幅增加,使得该业务经营性现金净流量较上年同期有所下降。

投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增加,主要是由于上年同期子公司建发房产收购子公司少数股权及其他股权投资支付了大额现金,本期无类似业务。

筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数大幅增加,主要是由于报告期银行贷款规模扩大,配股募集资金30.35亿元及发行短期融资券所致。

(3) 资产负债表相关科目变动分析

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,089,733,298.86	-1,992,605,011.27	-不適用
投资活动产生的现金流量净额	-170,058,015.85	-436,569,954.87	-不適用
筹资活动产生的现金流量净额	9,444,441,671.28	792,188,599.38	1,117.44

(2)前10名普通股股东持股情况表

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前10名普通股股东持股情况

报告期末前